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106 學年度教學品質保證推動委員會會議紀錄 

開會日期：107 年 1 月 17 日(星期三) 12:10 

開會地點：第一會議室 

主持人：柯副校長沛程                                 

出列席人員：詳如簽到單 紀錄：董謹儀 

一、 教學品質保證推動委員會校內、外委員 

二、 課務組組長、註冊組組長、教務長秘書及相關同仁 

壹、 工作報告 

課務組 

一、教學品保系統(教學端)已建置完成，各系/院同仁也於啟用前完成系統教育訓練。 

 
圖 1、教師評量流程圖 

二、本校不斷改善教學評量與回饋機制，希望能真實呈現教學問題，尋求教學改進。教學評

量結果不佳之教師，主要是由所屬系所主管進行輔導。課程後續追蹤輔導及考核處理機

制，包括幾項反應措施，例如：停開課程、更換授課教師等。 

表 1、本校期末評量期中問卷填答率 
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表 2、本校教學評量辦理結果 

類型 學年 全校開課總數 
接受教學評量課

程數 

教學評量結果不

佳課程數 

教學評量結果不

佳教師數 

學士班 104 3,359 2,257 13 12 

學士班 105 3,304 2,441 5 5 

學士班 106 3,316 1,550 4 4 

碩士班 104 385 294 2 1 

碩士班 105 395 315 0 0 

碩士班 106 411 202 0 0 

 

註冊組 

一、本校教學品保推動機制是在教學與輔導方面，以完善提昇教學品質為規劃主軸，從課程、

師資、教學與學生面四個面向，藉由整體規劃課程調整改善機制、系統化建立教師教學

輔助措施、整合學生之學習輔導資源、與精進數位化的教材與教學方式等措施，持續提

升本校之教學品質，以因應資訊時代迅速發展潮流與產業脈動，增強學生之專業能力。

教學品保系統流程如下圖 2 所示。 

學期 日間部 進修部 

104 學年度第 1 學期 92.22% 89.68% 

104 學年度第 2 學期 84.72% 80.82% 

105 學年度第 1 學期 90.99% 87.28% 

105 學年度第 2 學期 82.55% 85.51% 

106 學年度第 1 學期 90.73% 84.27% 
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圖2、教學品保機制流程圖 

二、在學生面，本校於 96 學年度訂定「學業成績預警制度實施辦法」納入教學品保系統學生

面的機制，往常將預警的重點放在期中考、學期成績大表置於系統供導師及系辦參酌，

作為輔導之依據。本（106）學年度開始加入追蹤，即每學期依時篩出班上需高度關懷之

學生，包括：(1)前一學期達二分之一學分數不及格者、(2)單科缺課連續達三次以上者、

(3)期中考不及格科目達三科或不及格學分數達二分之一以上者，將名單提供系辦及導

師安排晤談以瞭解原因並給予輔導，晤談表送回系辦公室彙整後送教務處，必要時將邀

集學務處及職涯諮商輔導中心共同輔導，以改善學生學習狀況，例如心理因素：推介至

職涯及諮商輔導中心共同輔導、生活因素：請學務處生活輔導組協助生活輔導。 

1. 期初預警：前一學期達二分之一學分不及格者及本學期1至6週內單科缺課達三週以上

者。專科部及大學部受預警學生有352人，班級回收率約為88.53%。 

回收之晤談表，導師勾選需轉介至生活輔導組共同輔導者有10人、需轉介至職涯中心共

同輔導者有26人，晤談表影本已分別送達轉介單位協助輔導。 

期初預警 
系科別 

二技 五專 四技 

班數 
資料
回收 

回收率 成績 

及缺課 
成績 缺課 合計 

成績 

及缺課 
成績 缺課 合計 

成績 

及缺課 
成績 缺課 合計 

國際貿易與經營系     4 4     7 7   1 4 5 15 14 93.33% 

會計資訊系     1 1   10 3 13   2 8 10 20 20 100% 

保險金融管理系         2 8 15 25 4 1 19 24 20 18 90% 

企業管理系     2 2   6 9 15   4 10 14 19 15 78.95% 

財政稅務系                 2 4 4 10 8 8 100% 

財務金融系                   1 10 11 8 3 37.50% 

休閒事業經營系                 1   5 6 4 4 100% 

應用統計系                 1 1 7 9 4 4 100% 

商業設計科系 1     1         1   8 9 6 5 83.33% 

多媒體設計系                   1 14 15 4 4 100% 
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期初預警 
系科別 

二技 五專 四技 

班數 
資料
回收 

回收率 成績 

及缺課 
成績 缺課 合計 

成績 

及缺課 
成績 缺課 合計 

成績 

及缺課 
成績 缺課 合計 

室內設計系                 1 2 6 9 4 2 50% 

創意商品設計系 1   6 7     1 1         7 7 100% 

資訊管理科系 1   7 8 3 6 4 13 1 1 5 7 18 12 66.67% 

資訊工程系                 2 5 7 14 5 3 60% 

流通管理系     1 1           1 4 5 6 5 83.33% 

應用英語系       2   3 5   3 7 10 11 11 100% 

應用日語系   8 2 10 1 2 3 6   6 6 11 11 100% 

應用中文系                 1 1 11 13 4 3 75% 

護理系     4 4 1 3 6 10 2 4 8 14 28 28 100% 

美容系 1   9 10         1   12 13 10 10 100% 

老人服務事業管理系   1 3 4           1   1 6 6 100% 

總計 4 9 39 52 9 35 51 95 17 33 155 205 218 193 88.53% 

備註 以上單位為人數 以上單位為班級 

2. 期中預警：期中考試達三科不及格或達二分之一學分不及格者（不含成績未送達者）、

本學期1至10週內單科缺課達三週以上者。 

專科部及大學部受預警學大學部受預警學生有2,326人，預警比例約為22.53%。其中成

績預警計有1855人；出席率預警-有743人(兩者皆預警者有272人)，由各班導師約學生進

行晤談輔導，晤談表回收數為1801份，回填率為77.43%。晤談後轉介心理輔導者有91

人、轉介生活輔導者46人、僑生轉介國際處1人，由各單位共同輔導學生。 

3. 期中預警率與晤談表回收統計表如下： 

開課單位 
大學&專科 

學生總數 

預警人數 

(學業成績) 
預警率 

預警人數 

(學業&出席) 
預警率 

晤談表 

回收數 

晤談表 

回收率 

國際貿易與經營系 718 108 15.04% 131 18% 108 82.44% 

會計資訊科(系) 949 308 32.46% 330 35% 281 85.15% 

保險金融管理系 893 284 31.80% 327 37% 277 84.71% 

企業管理科(系) 916 208 22.71% 239 26% 208 87.03% 

財政稅務系 421 63 14.96% 70 17% 63 90.00% 

財務金融科(系) 397 60 15.11% 72 18% 53 73.61% 

休閒事業經營科(系) 221 20 9.05% 32 14% 20 62.50% 

應用統計系 189 70 37.04% 74 39% 70 94.59% 

商業設計科(系) 310 2 0.65% 29 9% 14 48.28% 

多媒體設計系 232 10 4.31% 41 18% 11 26.83% 

室內設計系 194 13 6.70% 27 14% 18 66.67% 

創意商品設計系 281 13 4.63% 24 9% 17 70.83% 

資訊管理科(系) 796 207 26.01% 232 29% 142 61.21% 

資訊工程系 221 78 35.29% 87 39% 54 62.07% 

流通管理系 309 11 3.56% 37 12% 24 64.86% 

應用英語科(系) 570 97 17.02% 123 22% 117 95.12% 

應用日語科(系) 579 144 24.87% 175 30% 141 80.57% 

應用中文系 193 13 6.74% 44 23% 13 29.55% 

護理科(系) 1344 126 9.38% 168 13% 135 80.36% 

美容科(系) 361 9 2.49% 41 11% 18 43.90% 

老人服務事業管理系 272 11 4.04% 23 8% 17 73.91% 

總計 10,366 1,855 17.90% 2,326 22.44% 1801 77.43% 
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4. 106學年度第1學期期中預警二分之一學分不及格者與達三科不及格或達四科不及格之預

警率比較表，提供追踨篩選比例是否修正之參考。 

開課單位 
大學&專科 

學生總數 

不及格達三科或

學分數達 1/2 
預警率 

不及格達四科或

學分數達 1/2 
預警率 

國際貿易與經營系 718 108 15.04% 51 7.10% 

會計資訊科(系) 949 308 32.46% 234 24.66% 

保險金融管理系 893 284 31.80% 186 20.83% 

企業管理科(系) 916 208 22.71% 156 17.03% 

財政稅務系 421 63 14.96% 36 8.55% 

財務金融科(系) 397 60 15.11% 31 7.81% 

休閒事業經營科(系) 221 20 9.05% 13 5.88% 

應用統計系 189 70 37.04% 48 25.40% 

商業設計科(系) 310 2 0.65% 1 0.32% 

多媒體設計系 232 10 4.31% 5 2.16% 

室內設計系 194 13 6.70% 8 4.12% 

創意商品設計系 281 13 4.63% 4 1.42% 

資訊管理科(系) 796 207 26.01% 144 18.09% 

資訊工程系 221 78 35.29% 29 13.12% 

流通管理系 309 11 3.56% 3 0.97% 

應用英語科(系) 570 97 17.02% 58 10.18% 

應用日語科(系) 579 144 24.87% 89 15.37% 

應用中文系 193 13 6.74% 5 2.59% 

護理科(系) 1344 126 9.38% 82 6.10% 

美容科(系) 361 9 2.49% 2 0.55% 

老人服務事業管理系 272 11 4.04% 1 0.37% 

總計 10,366 1,855 17.90% 1,186  11.44% 

貳、 討論事項 

提案單位：教務處 

案由：擬修訂教學品保學生面之輔導機制，提請討論。 

說明： 

一、依「學業成績預警制度實施辦法」將預警分為期初預警、出席率預警、期中預警三部分。 

二、期初預警：維持前一學期達二分之一學分數不及格者。 

三、出席率預警：原規定為單科缺課連續達三次以上者，擬依學務處現行學務管理缺曠課

程警示系統辦理，修正為單科缺曠課達四週即於線上出現「警示」，達六週扣考。 

四、期中預警：本學期預警科目數與預警比例比較表如報告事項第二點第 4 款提供參考。 

方案一：維持原規定為期中考試達三科不及格或達二分之一學分不及格者 

方案二：修正為為期中考試達四科不及格或達二分之一學分不及格者 

五、教學品保學生面作業流程圖修正前後如附件一、二所示，課業輔導晤談表如附件三。 

決議： 

1.出席率預警由原達六週扣考，修改為達授課週數的三分之一。 

2.期中預警維持方案一，未來建議與系統人員研擬分不同年級，以及搭配出席率，進而將

預警之學生分流，轉由導師或相關合適單位及資源共同協助。 

3.方案一實施一年後，藉由累積之數據再適度調整或修改期中考試不及格之科數。 
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參、 臨時動議 

肆、 散會  



 

 

附件一 

國立臺中科技大學作業流程圖（修正前）草案 

文件名稱 教學品保－學生面之輔導程序 
版次 文件編號 

106 年  

項別：教學品保作業流程 目別： 

負責單位 作業流程圖 產出表單 

 

課務組 

任課老師、 

註冊組 

註冊組 

 

任課老師 

導師 

系辦彙整 

 

輔導中心 

生輔組 

教資中心 

系辦 

 

系辦 

 

任課老師、 

註冊組 

註冊組 

 

教學品保委

員會 

教學品保－學生面

教學品保-課程規劃

結束

老師授課、期中評量
製作期中(預警)成績總表

學生不及格
(未通過)科目三科以上

或學分數達50%

生活因素

否

是

是否需要輔導?

心理因素 學習因素

學務處
生活輔導

推介至職涯及
諮商輔導中心

輔導

任課教師申請
TA協助輔導、
系科補救教學

老師繼續授課及期末評量
學期成績總表

學期成績比對期中評量
產生統計報表

期中預警與輔導
是否有成效?

輔導後個別學生
仍有學退危機

第12週辦理
專案退選

是

否期中成績不及格
或預警為不通過

否

是

任課老師
自行輔導

是

否

教學品保委員會

導師與學生晤談
填報輔導晤談表

否

是

 

 

 

 

 

期中成績大表 

 

 

期中預警名單 

 

輔導晤談表 

輔導建議表 

 

 

輔導成效表 

 

 

 

學期成績大表 

輔導成效統計表 



 

 

附件二 
國立臺中科技大學作業流程圖（修正後）草案 

文件名稱 教學品保－學生面之輔導程序 
版次 文件編號 

106 年  

項別：教學品保作業流程 目別： 

負責單位 作業流程圖 產出表單 

教學品保委

員會 

人事室、 

課務組、 

系科 

任課老師、 

註冊組 

 

註冊組 

生活輔導組 

 

任課老師 

導師、系辦 

教資中心 

 

註冊組 

輔導中心 

生輔組 

 

 

系辦 

 

任課老師、 

註冊組 

註冊組 

結束

學生不及格
(未通過)科目三科以上

或學分數達50%

生活因素

是

是否需要
協同輔導?

心理因素

學務處
生活輔導

推介至職涯及諮
商輔導中心輔導

教授繼續授課及期末評量
產生學期成績總表

學期成績統計報表
提供教學品保委員會

評估教學、課程、輔導成效

輔導後個別學生
仍有學退危機

第12週辦理
專案退選

否

是

任課老師自行輔導

教學品保委員會

課業輔導-各系規劃
TA協助輔導、補救教學

否

是

教師面

教學評量

教師評鑑

課程面

課程結構

課程地圖

學生面

成績預警

學生輔導
(學業、生活、心理)

期中預警
教授授課、期中評量
產生期中(預警)成績總表

期初預警
前一學期成績

不及格學分達1/2

出席率預警
單科缺課
達四次以上

導師與學生晤談
填報輔導晤談表

否

教學面

創新教學

數位教材

 

 

 

 

課程標準 

課程地圖 

期中成績大表 

 

期中預警名單 

 

輔導晤談表 

輔導晤談表 

(含建議) 

 

 

 

 

 

學期成績大表 

輔導成效統計表 
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